- 1 -

广州市社区教育服务指导中心文件

穗社指中心﹝2017﹞2 号

广州市社区教育服务指导中心关于公布

2017 年社区教育项目立项名单的通知

各区教育局、社区分院，广州社区学院及相关单位：

根据《广州市社区教育服务指导中心关于组织申报 2017 年

社区教育项目的通知》（穗社指中心〔2017〕1 号）要求，我中

心面向各单位组织开展了 2017 年社区教育项目的申报工作。经

各区申报、专家评审及公示，确定 2017 年广州市社区教育服务

指导中心社区教育立项项目 35 项，现予以公布（详见附件）。

为进一步推进项目建设，提升项目研究水平，现将有关事项

通知如下：

- 2 -

一、充分认识项目实施对推动广州教育现代化建设、学习型

社会建设、社区教育发展的重大意义，各项目要根据相关要求，

精心组织，科学安排，勇于创新，抓紧落实，确保项目建设任务

的顺利完成。

二、自本文下发之日起 10 个工作日内，广州市社区教育服

务指导中心将统一组织重大项目、重点项目开题报告会，开题报

告会后完成与各项目负责人签订社区教育项目合同（建设任务

书）。所有项目须在 2017 年 12 月底前完成结题验收工作。关于

开题报告会和签订社区教育项目合同（建设任务书）相关事宜将

分别另行通知。

三、广州市社区教育服务指导中心负责对立项项目进行管理

（包括指导、检查和成果验收等）；根据项目建设进展情况落实

资助经费，并按照《国家教育体制改革试点项目经费管理办法》

（穗城院〔2013〕23 号）的要求及其它相关财务制度对经费的

使用进行严格管理。校外各单位结题时须提供由本单位财务部门

盖章的经费支出明细及绩效证明。

特此通知

附件：2017 年广州市社区教育服务指导中心社区教育项目

立项名单

广州市社区教育服务指导中心

2017 年 4 月 6 日

- 3 -

附件

2017 年广州市社区教育服务指导中心社区教育项目立项名单

项目编号 所在单位 项目名称 项目类型 负责人 项目组成员
资助经费

（万元）

2017SQJY001
北京教育科学

研究院

高职学院推进社区教育

发展：内涵、模式与趋势

研究

重大项目 苑大勇

刘楚佳、史枫、张翠

珠、赵小段、卫宏、

桂敏、蒋亦璐

5

2017SQJY002

广州城市职业

学院公共管理

系

2015-2016年广州市社区

教育发展报告
重大项目 柳彩霞

刘楚佳、李坪、张晓

琴、李子慧、卢娓娓、

付美珍、支素华、王

建萍

3

2017SQJY003
广州城市职业

学院旅游系

广州“博”览——纵游羊

城博物馆
重点项目 廖建华

刘慧娟、魏来、刘秋

华、陈文君、王建军、

李燕

2

2017SQJY004
广州城市职业

学院食品系

“走近食品添加剂，走进

健康”主题体验馆建设
重点项目 潘凤莲

李永馨、贾强、张挺、

黄利华、董蕾、李松

清、郑玉玺、胡玉玫、

龙燕萍、刘念

2

2017SQJY005
白云区社区分

院

白云区来穗人员融合学

堂的研究与实践
重点项目 彭勇良

张海英、李梦妮、聂

燕丽
2

2017SQJY006
越秀区社区分

院

越秀区社区学习共同体

培育与品牌辐射
重点项目 张明春

郑志红、何敏聪、颜

世磊、张东胜、颜世

磊、李红伟

2

2017SQJY007 天河社区分院
天河社区教育三级网络

的教育资源整合研究
重点项目 董燕笙

陈松、杨翠娥、徐明、

杨玲媛、李菁钰
2

2017SQJY008

广州城市职业

学院艺术设计

系

互联网+时代下新媒体类

专业服务社区的实践研

究

重点项目 杨 昊

李华、吕米佳、陈婧、

吴思思、郑丽卿*、

戴镜荣*

2

2017SQJY009 黄埔社区分院
“社区学习共同体”培育

的实践与研究
重点项目 陈光耀

马碧娇、王香贵、叶

建华、谢洁莹、龙妙

娴、朱伊楠

2

2017SQJY010
番禺区工商职

业技术学校

社区教育实验项目考核

指标的构建——以番禺

区社区教育实验项目建

设为例

重点项目 吴和清
田芳、李敏、丘瑜、

郭带好、李敏
2

2017SQJY011
南沙区社区分

院

“南沙终身学习网”在开

拓社区教育模式方面的

探索

重点项目 池红燕
肖力新、杨云冰、郭

乐瑶
2

- 4 -

项目编号 所在单位 项目名称 项目类型 负责人 项目组成员
资助经费

（万元）

2017SQJY012

广州城市职业

学院公共管理

系

居家护老者社区教育服

务探索---以社会工作为

视角

一般项目 付美珍

李坪、张晓琴、李子

慧、柳彩霞、卢娓娓、

支素华、王建萍

1

2017SQJY013

广州城市职业

学院艺术设计

系

原生艺术介入广州社区

居民心理健康教育的探

索与实践

一般项目 李顺利

孙海英*、陈宇哲、

孙晔、黄一文、彭金

奇*、何斌*

1

2017SQJY014
广州城市职业

学院商贸系

“微课”背景下社区教育

学习成果转换体系构建

研究

一般项目 董 平
肖利秋、燕艳、余彦

蓉
1

2017SQJY015

广州城市职业

学院公共管理

系

广州社区长者轻度认知

障碍社区心理干预模式

研究

一般项目 支素华

李坪、李子慧、张晓

琴、卢娓娓、付美珍、

柳彩霞、王建萍

1

2017SQJY016
黄埔区社区分

院

以文化遗产为载体 推进

社区教育特色发展
一般项目 孙奇琦

孙奇琦、马碧娇、陈

光耀、程开春、叶振

贤、梁园园

1

2017SQJY017
白云区同德街

道办事处

住宅小区楼道公益者学

习共同体培育实践研究

---以广州市白云区同德

街为例

一般项目 谭杰明

汪国新、崔小云、高

小河、钟树文、彭勇

良、黄国聪

1

2017SQJY018
南沙区社区分

院

探究咸水歌在社区教育

中的传承与发展
一般项目 黎剑英

樊小翠、郭键明、梁

淑好、彭艳好
1

2017SQJY019
广州城市职业

学院商贸系

社区教育移动学习与快

捷服务的研究和实践
一般项目 徐永志 张蓉蓉、肖利秋 1

2017SQJY020
广州城市职业

学院科技中心

《我们身边的有毒物质》

社区教育“微课”

一般项目

（微课）
夏侯国论 张智新、车月琴 1

2017SQJY021

广州城市职业

学院信息技术

系

《赏民俗 寻传统 品文

化》社区教育课程

一般项目

（课程）
孙 萍

马庆、钟莉萍、林婷、

陈纯莹、杨雪花、游

凤珍、黄展鹏、许柏

源、陆俊全

1

2017SQJY022

广州城市职业

学院机电工程

系

《轿车保养》社区教育课

程

一般项目

（课程）
王文涛

汪俊、温炜坚、张怡、

汤志华、樊敏晖*、

郭嘉杰*、毛玲*

1

2017SQJY023 广州大学
《怀孕及产后的营养与

保健》社区教育“微课”

一般项目

（微课）
林金莺

江津津、战宇、黄利

华、王英、李永馨
1

2017SQJY024

海珠区黄埔古

村文化传承促

进会

《二十四节气食与农》社

区教育课程

一般项目

（课程）
周 娅

刘岚、黎娜、李晓娟、

赵晓龙
1

2017SQJY025 番禺区工商职 《本色番禺之入乡随俗》 一般项目 李 敏 田芳、吴和清、丘瑜、 1

- 5 -

项目编号 所在单位 项目名称 项目类型 负责人 项目组成员
资助经费

（万元）

业技术学校 社区教育课程 （课程） 郭带好、李敏

2017SQJY026
广州城市职业

学院商贸系

《让养育成为富有诗意

的修行》社区教育课程

一般项目

（课程）
洪美珊

林红、张群、吴春萍、

黄怡、杨建英
1

2017SQJY027
广州城市职业

学院社科部

《居家健身》社区特色课

程

一般项目

（课程）
刘炳泉 鲍建强、郑裔军* 1

2017SQJY028
广州城市职业

学院食品系

《餐厨垃圾资源化方法》

社区教育课程

一般项目

（课程）
董 蕾

李永馨、曹艳丽、

潘凤莲、罗建明*、

欧爱芬、徐艳芳

1

2017SQJY029

广州城市职业

学院艺术设计

系

《老年人运动损伤防护》

社区教育课程

一般项目

（课程）
唐永辉

余建熹、杨昊、何思

悦
1

2017SQJY030

广州城市职业

学院公共管理

系

《亲子沟通》社区教育

课程

一般项目

（课程）
李 霞

李 坪、何信仪*、许

世娟、成琪、陈秋兰、

庄省斋

1

2017SQJY031

海珠区黄埔古

村文化传承促

进会

《传统文化，传统医学》

社区教育课程

一般项目

（课程）
赵晓龙

赵晓龙、李明星、董

勇、刘伟平、梁广炘、

林坚彬

1

2017SQJY032

广州城市职业

学院城市建设

工程系

《走进“萌宠”多肉世界》

社区教育课程

一般项目

（课程）
李俭珊

陆丽娜*、刘华平*、

全国明、许玲
1

2017SQJY033 越秀区少年宫
《未成年人性教育》社区

教育课程

一般项目

（课程）
吴 辉 李艳月、梁健 1

2017SQJY034
花都区社区分

院

《家庭垃圾分类办法》社

区教育课程

一般项目

（课程）
谭中利

陈丽霞、常贵钊、龚

凤玲
1

2017SQJY035

广州城市职业

学院城市建设

工程系

《陪伴孩子的技巧》社区

教育课程

一般项目

（课程）
高 彬 裴晓凌*、苏双双* 1

- 6 -

抄送:广州市教育局。

广州市社区教育服务指导中心 2017 年 4 月 6 日印发